
 
 

PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

 
www.santafilomena.pe.gov.br 

(Item 45, Anexo II, Resolução TC Nº 189, de 14 de dezembro de 2022)  
        

ANEXO XIII 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS) 

ANEXO XIII–A 
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS) 

(Prefeitura Municipal & Fundo Municipal de Educação) 
       Em R$ 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA (2) CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) 

DATA DO REPASSE (6) 
COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 332.376,67 26.760,68 26.760,68 26.760,68 0,00 18/02/2022 18/02/2022 
Fevereiro 345.797,17 27.549,29 27.549,29 27.549,29 0,00 18/03/2022 17/03/2022 
Março 412.402,37 32.609,44 32.609,44 32.609,44 0,00 20/04/2022 19/04/2022 
Abril 410.596,30 32.561,64 32.561,64 32.561,64 0,00 20/05/2022 17/05 - 20/05/2022 
Maio 423.039,44 33.567,67 33.567,67 33.567,67 0,00 20/06/2022 17/06 - 20/06/2022 
Junho 426.015,30 33.775,13 33.775,13 33.775,13 0,00 20/07/2022 20/07/2022 
Julho 433.680,23 34.418,55 34.418,55 34.418,55 0,00 19/08/2022 19/08/2022 
Agosto 445.786,27 35.388,41 35.388,41 35.388,41 0,00 20/09/2022 19/09/2022 
Setembro 439.212,67 34.749,89 34.749,89 34.749,89 0,00 20/10/2022 20/10/2022 
Outubro 445.115,07 35.245,12 35.245,12 35.245,12 0,00 18/11/2022 18/11/2022 
Novembro 456.911,35 36.521,73 36.644,86 36.521,73 123,13 20/12/2022 21/12 - 23/12/2022 
Dezembro 523.724,39 41.678,05 41.678,05 41.678,05 0,00 20/01/2023 29/12/2022- 12/01/2023 
13° Salário 286.220,99 23.074,72 23.150,41 23.074,72 75,69 20/12/2022 21/12/2022 

TOTAL 5.380.878,22 427.900,32 428.099,14 427.900,32 198,82     
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PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

 
www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO XIII–B 
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS) 

(Prefeitura Municipal & Fundo Municipal de Educação) 
        Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) 

DATA DO REPASSE (6) 
PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 332.376,67 69.799,10 69.799,10 6.299,37 63.499,73 0,00 18/02/2022 18/02/2022 
Fevereiro 345.797,17 72.617,40 72.617,40 7.002,28 65.615,12 0,00 18/03/2022 17/03/2022 
Março 412.402,37 86.604,50 86.604,46 9.212,25 77.392,21 0,00 20/04/2022 19/04/2022 
Abril 410.596,30 86.225,22 86.225,22 9.424,83 76.800,39 0,00 20/05/2022 17/05 - 20/05/2022 
Maio 423.039,44 88.838,30 88.838,20 10.094,97 78.743,33 0,00 20/06/2022 17/06 - 20/06/2022 
Junho 426.015,30 89.463,22 89.463,22 12.684,60 76.778,62 0,00 20/07/2022 20/07/2022 
Julho 433.680,23 91.072,86 91.072,86 12.590,48 78.482,38 0,00 19/08/2022 19/08/2022 
Agosto 445.786,27 93.615,12 93.615,12 12.759,89 80.855,23 0,00 20/09/2022 19/09 -20/09/2022 
Setembro 439.212,67 92.234,66 92.234,66 12.500,28 79.734,38 0,00 20/10/2022 20/10/2022 
Outubro 445.115,07 93.474,17 93.474,17 10.443,19 83.030,98 0,00 18/11/2022 18/11/2022 
Novembro 456.911,35 95.963,50 96.244,68 10.729,30 85.222,08 281,18 20/12/2022 21/12/2022 
Dezembro 523.724,39 109.982,13 109.982,13 10.616,36 99.365,77 0,00 20/01/2023 29/12/2022- 12/01/2023 
13° Salário 286.220,99 60.106,42 60.302,30 733,33 59.373,08 195,89 20/12/2022 21/12/2022 
TOTAL 5.380.878,22 1.129.996,60 1.130.473,52 125.091,13 1.004.893,30 477,07     
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PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

 
www.santafilomena.pe.gov.br 

NOTAS DOS ANEXOS XIII-A e XIII-B 

             

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao Regime Geral de Previdência;      

Nota 2: Valor descontado em folha dos segurados, destinada ao custeio do Regime Geral de Previdência;    

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses ao INSS;     

Nota 4: 
Valor repassado ao INSS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores 
referentes à multa, juros e outros encargos por mora); 

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias à Receita Federal do Brasil, prevista na legislação do RGPS;  

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) ao INSS.       
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PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

 
www.santafilomena.pe.gov.br 

(Item 45, Anexo II, Resolução TC Nº 189, de 14 de dezembro de 2022)  
        

ANEXO XIII 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS) 

 
ANEXO XIII–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS) 
(Fundo Municipal de Saúde) 

       Em R$ 
BASE DE CÁLCULO 

RETIDA (2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 
DATA DO REPASSE (6) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 
Janeiro 313.563,99 20.731,66 20.731,66 20.731,66 0,00 18/02/2022 18/02/2022 
Fevereiro 297.455,80 20.439,21 20.439,21 20.439,21 0,00 18/03/2022 16/03 - 18/03/2022 
Março 286.756,20 19.582,49 19.582,49 19.582,49 0,00 20/04/2022 19/04/2022 
Abril 309.282,20 22.179,43 22.179,43 22.179,43 0,00 20/05/2022 20/05/2022 
Maio 317.838,03 21.619,15 21.619,15 21.619,15 0,00 20/06/2022 17/06 - 20/06/2022 
Junho 327.783,40 21.397,84 21.397,84 21.397,84 0,00 20/07/2022 20/07/2022 
Julho 312.928,07 21.430,11 21.430,11 21.430,11 0,00 19/08/2022 19/08/2022 
Agosto 319.940,80 22.255,28 22.255,28 22.255,28 0,00 20/09/2022 19/09 - 20/09/2022 
Setembro 306.649,20 22.189,83 22.189,83 22.189,83 0,00 20/10/2022 20/10/2022 
Outubro 318.720,50 22.660,58 22.660,58 22.660,58 0,00 18/11/2022 18/11/2022 
Novembro 322.825,80 23.531,12 23.531,86 23.531,86 0,00 20/12/2022 20/12/2022 
Dezembro 407.077,50 30.226,28 30.226,28 30.226,28 0,00 20/01/2023 12/01/2023 
13° Salário 55.907,58 4.497,13 4.497,13 4.497,13 0,00 20/12/2022 20/12/2022 

TOTAL 3.896.729,07 272.740,11 272.740,85 272.740,85 0,00     
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PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 
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ANEXO XIII–B 
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS) 

(Fundo Municipal de Saúde) 

 
       Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) 

DATA DO REPASSE (6) 
PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 313.563,99 65.848,44 65.848,44 4.058,88 61.789,56 0,00 18/02/2022 18/02/2022 
Fevereiro 297.455,80 65.440,28 65.440,28 4.348,19 61.092,09 0,00 18/03/2022 16/03 - 18/03/2022 
Março 286.756,20 63.086,36 63.086,36 4.348,19 58.738,17 0,00 20/04/2022 19/04/2022 
Abril 309.282,20 68.042,08 68.042,08 2.654,09 65.387,99 0,00 20/05/2022 20/05/2022 
Maio 317.838,03 69.924,36 69.924,36 3.688,42 66.235,94 0,00 20/06/2022 17/06 - 20/06/2022 
Junho 327.783,40 72.112,34 72.112,34 3.979,03 68.133,31 0,00 20/07/2022 20/07/2022 
Julho 312.928,07 68.844,16 68.844,16 4.430,79 64.413,37 0,00 19/08/2022 19/08/2022 
Agosto 319.940,80 70.386,97 70.386,97 4.374,32 66.012,65 0,00 20/09/2022 19/09 - 20/09/2022 
Setembro 306.649,20 67.462,83 67.462,83 3.162,32 64.300,51 0,00 20/10/2022 20/10/2022 
Outubro 318.720,50 70.118,51 70.118,51 3.275,26 66.843,25 0,00 18/11/2022 18/11/2022 
Novembro 322.825,80 71.021,67 71.021,67 3.275,26 67.746,42 0,00 20/12/2022 20/12/2022 
Dezembro 407.077,50 89.557,07 89.557,07 3.049,38 86.507,67 0,00 20/01/2023 12/01/2023 
13° Salário 55.907,58 12.299,68 12.299,67 0,00 12.299,67 0,00 20/12/2022 20/12/2022 
TOTAL 3.896.729,07 854.144,75 854.144,74 44.644,13 809.500,60 0,00     
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PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

 
www.santafilomena.pe.gov.br 

NOTAS DOS ANEXOS XIII-A e XIII-B 

             

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao Regime Geral de Previdência;      

Nota 2: Valor descontado em folha dos segurados, destinada ao custeio do Regime Geral de Previdência;    

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses ao INSS;     

Nota 4: 
Valor repassado ao INSS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores 
referentes à multa, juros e outros encargos por mora); 

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias à Receita Federal do Brasil, prevista na legislação do RGPS;  

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) ao INSS.       
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PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

 
www.santafilomena.pe.gov.br 

(Item 45, Anexo II, Resolução TC Nº 189, de 14 de dezembro de 2022)  
        

ANEXO XIII 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS) 

 
ANEXO XIII–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS) 
(Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) 

       Em R$ 
BASE DE CÁLCULO 

RETIDA (2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 
DATA DO REPASSE (6) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 
Janeiro 30.650,00 2.500,55 2.500,55 2.500,55 0,00 18/02/2022 18/02/2022 
Fevereiro 32.106,00 2.577,11 2.577,11 2.577,11 0,00 18/03/2022 17/03/2022 
Março 32.106,00 2.577,11 2.577,11 2.577,11 0,00 20/04/2022 19/04/2022 
Abril 32.106,00 2.577,11 2.577,11 2.577,11 0,00 20/05/2022 20/05/2022 
Maio 32.106,00 2.577,11 2.577,11 2.577,11 0,00 20/06/2022 17/06 - 20/06/2022 
Junho 32.106,00 2.577,11 2.577,11 2.577,11 0,00 20/07/2022 20/07/2022 
Julho 32.872,66 2.627,91 2.627,91 2.627,91 0,00 19/08/2022 19/08/2022 
Agosto 35.883,20 2.876,72 2.876,72 2.876,72 0,00 20/09/2022 19/09/2022 
Setembro 42.330,00 3.390,36 3.390,36 3.390,36 0,00 20/10/2022 20/10/2022 
Outubro 42.330,00 3.390,36 3.390,36 3.390,36 0,00 18/11/2022 18/11/2022 
Novembro 42.818,00 3.628,36 3.628,36 3.628,36 0,00 20/12/2022 20/12/2022 
Dezembro 51.456,00 4.276,17 4.276,17 4.276,17 0,00 20/01/2023 12/01/2023 
13° Salário 22.848,33 1.959,68 1.959,68 1.959,68 0,00 20/12/2022 20/12/2022 

TOTAL 461.718,19 37.535,66 37.535,66 37.535,66 0,00     
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ANEXO XIII–B 
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS) 

(Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) 

 
       Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) 

DATA DO REPASSE (6) 
PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 30.650,00 6.436,50 6.436,50 410,16 6.026,34 0,00 18/02/2022 18/02/2022 
Fevereiro 32.106,00 6.742,26 6.742,26 451,76 6.290,50 0,00 18/03/2022 17/03/2022 
Março 32.106,00 6.742,26 6.742,26 451,76 6.290,50 0,00 20/04/2022 19/04/2022 
Abril 32.106,00 6.742,26 6.742,26 395,29 6.346,97 0,00 20/05/2022 20/05/2022 
Maio 32.106,00 6.742,26 6.742,26 395,29 6.346,97 0,00 20/06/2022 17/06 - 20/06/2022 
Junho 32.106,00 6.742,26 6.742,26 395,29 6.346,97 0,00 20/07/2022 20/07/2022 
Julho 32.872,66 6.903,26 6.903,26 395,29 6.507,97 0,00 19/08/2022 19/08/2022 
Agosto 35.883,20 7.535,48 7.535,48 446,11 7.089,37 0,00 20/09/2022 19/09 - 20/09/2022 
Setembro 42.330,00 8.889,30 8.889,30 508,23 8.381,07 0,00 20/10/2022 20/10/2022 
Outubro 42.330,00 8.889,30 8.889,30 1.695,90 7.190,40 0,00 18/11/2022 18/11/2022 
Novembro 42.818,00 8.991,78 8.991,78 1.776,70 7.215,08 0,00 20/12/2022 20/12/2022 
Dezembro 51.456,00 10.805,76 10.805,76 1.776,70 9.029,06 0,00 20/01/2023 12/01/2023 
13° Salário 22.848,33 4.798,15 4.798,15 303,00 4.495,15 0,00 20/12/2022 20/12/2022 
TOTAL 461.718,19 96.960,83 96.960,83 9.401,48 87.556,35 0,00     
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PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

 
www.santafilomena.pe.gov.br 

NOTAS DOS ANEXOS XIII-A e XIII-B 

             

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao Regime Geral de Previdência;      

Nota 2: Valor descontado em folha dos segurados, destinada ao custeio do Regime Geral de Previdência;    

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses ao INSS;     

Nota 4: 
Valor repassado ao INSS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores 
referentes à multa, juros e outros encargos por mora); 

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias à Receita Federal do Brasil, prevista na legislação do RGPS;  

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) ao INSS.       
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